Artigo 10.º 

Remuneração 

1. O desempenho de funções do avaliador é remunerado, sendo devido por cada 

processo em avaliação após a conclusão do procedimento em causa.  

2. O avaliador é remunerado por candidatura analisada, pelo preço unitário de 165,00€ 

(cento e sessenta e cinco euros) ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor.  

Artigo 11.º 

Vigência 

1. O disposto no presente regulamento é aplicável durante a vigência do MFEEE 2014-

2021. 

Palácio Nacional da Ajuda, 1349-021 Lisboa, Portugal | www.patrimoniocultural.pt